



# **Geschäftsbericht 2018**

# Geschäftsjahr 2018

## Zahlen – Daten – Fakten

Bei der vorliegenden Publikation handelt es sich um keine gesetzlich vorgeschriebene Veröffentlichung. Der Abschlussprüfer hat den in gesetzlicher Form aufgestellten Jahresabschluss bestätigt. Die Offenlegung der Bilanz 2018 (§ 281 ff UGB) ist noch nicht erfolgt.

### Bilanz zum 31. Dezember 2018

Kurzbericht (Beträge in TEUR)

<b>AKTIVA</b>	<b>31.12.2018</b>
Kassenbestand	8.170
Bankguthaben	277.139
Ausleihungen	919.805
Wertpapiere	25.605
Beteiligungen	31.673
Sachanlagen	37.224
Sonstige Aktiva	4.025
<b>BILANZSUMME</b>	<b>1.303.641</b>

<b>PASSIVA</b>	<b>31.12.2018</b>
Verbindlichkeiten ggü. Banken	121.134
Verbindlichkeiten ggü. Kunden	1.035.081
Sonstige Verbindlichkeiten	4.547
Rückstellungen	9.107
Fonds für allgemeine Bankrisiken	4.000
Geschäftsanteile	6.836
Rücklagen	107.628
Hafrücklage	14.411
Bilanzgewinn	897
<b>BILANZSUMME</b>	<b>1.303.641</b>

### Gewinn- und Verlustrechnung 2018

(Beträge in TEUR)

Zinsen und ähnliche Erträge	21.959
Zinsen und ähnliche Aufwendungen	- 1.741
Nettozinsertrag	20.218
Erträge aus WP und Beteiligungen	486
Dienstleistungsgeschäft	7.797
Sonstige betriebliche Erträge	1.402
Betriebserträge	29.903
Verwaltungsaufwand	- 19.286
Abschreibungen	- 1.580
Sonstige betriebliche Aufwendungen	- 923
Betriebsergebnis	8.114
Wertberichtigungen auf Forderungen und WP	383
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>8.497</b>
Steuern	- 2.178
Rücklagenbewegung	- 5.422
<b>JAHRES-/BILANZGEWINN</b>	<b>897</b>

## Mittelaufkommen – Mittelverwendung

Das Gesamtmittelaufkommen entwickelte sich sehr positiv:  
(Beträge in TEUR)

	31.12.2017	31.12.2018	Veränd. in %
Ersteinlagen	962.302	1.035.068	7,6
Vermittelte Veranlagungen	389.161	363.931	-6,5
Gesamtmittel	1.351.463	1.398.999	3,5

Trotz des anhaltenden Niedrigzinsniveaus haben sich die Ersteinlagen überdurchschnittlich entwickelt. In erster Linie gilt dies für die Giro- und Termineinlagen mit beinahe EUR +55 Mio. Die Ersteinlagen aller Tiroler Raiffeisenbanken sind im Schnitt um 5,5 % gestiegen.

Ebenso konnte die Finanzierungsleistung (Mittelverwendung) deutlich gesteigert werden:  
(Beträge in TEUR)

	31.12.2017	31.12.2018	Veränd. in %
Ausleihungen inkl. Haftungen	889.433	960.930	8,0
Vermittelte Ausleihungen	116.875	121.485	3,9
Finanzierungsleistung	1.006.308	1.082.415	7,6

Die niedrigen Marktzinsen bewirken eine starke Nachfrage nach Krediten im Privat- als auch im Firmenkundenbereich. Die Tiroler Raiffeisenbanken konnten ihre Ausleihungen durchschnittlich um 5,6 % erhöhen.

## Ertragslage

Die Betriebserträge verzeichnen gegenüber dem Jahr 2017 eine positive Entwicklung. Der Anstieg resultiert vor allem aus einem höheren Nettozinsertrag, jedoch haben sich auch die Dienstleistungserträge erhöht.

Das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit des Geschäftsjahres 2018 beträgt EUR 8,5 Mio. und liegt damit in etwa auf dem Vorjahresniveau.

## Eigenmittel

Die Kernkapitalausstattung der Raiffeisen Bezirksbank Kufstein eGen hat sich um EUR 7,4 Mio erhöht. Die Mindestanforderungen an Eigenmittel nach Basel III wurden mit 16,82 % deutlich überschritten. Diese Kapitalausstattung ist eine gute Basis sowohl für ein kontinuierliches Wachstum als auch im Hinblick auf die schrittweise Erhöhung der Kapitalanforderungen in den kommenden Jahren.

**IMPRESSUM:**

Für den Inhalt verantwortlich: Raiffeisen Bezirksbank Kufstein eGen, Oberer Stadtplatz 1a, 6330 Kufstein  
Registriert unter FN 38648 k beim Landesgericht Innsbruck. Druck: Druckerei Aschenbrenner GmbH